дело № 1- 164/24

07RS0001-01-2023-004014-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 20 февраля 2024 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Афашагова М.М.

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нальчика Жиляевой Л.Б.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Бегретовой С.С.

при секретаре судебного заседания – Пшихачевой Д.Т. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО16, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 ФИО17, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующего вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, точная дата предварительным следствием не установлена, но не позднее 11 мая 2023 года, в неустановленное время, находясь по месту своего жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето -гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он, запрещен к свободному ввозу на территорию Российской Федерации, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, умышленно, задался умыслом, направленным на незаконное перемещение лекарственных препаратов содержащих в своем составе сильнодействующее вещество посредством почтовой связи, в крупном размере, через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в г. Нальчик, КБР.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение лекарственных препаратов содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, ФИО1, действуя умышленно, до ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон 12» /IPhone 12/ с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером «№», имеющим выход во всемирную сеть «Интернет», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Инстаграмм» /Instagram/, согласовав с неустановленным следствием лицом (в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела) форму оплаты и транспортировку с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в 

<

адрес>, КБР, а именно посредством почтовой связи, осуществил заказ через пользователя под неустановленным ником препараты для набора мышечной массы под названиями: «TURINABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 30,0 г. и препарат «DIANABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом общей массой 30,0 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, сообщив при этом контактные данные получателя - ФИО1 и адрес для получения заказа посредством регистрируемого международного почтового отправления - КБР, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышлено, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час. 06 мин., с помощью мобильного телефона марки «Айфон 12» /IPhone 12/ с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером «№», в режиме онлайн, через приложение «КИВИ» /QIWI/, посредством электронного перевода произвел оплату неустановленному лицу денежных средств в размере 11 300 руб., на неустановленную банковскую карту № **** № неустановленного лица, с помощью привязанного к нему абонентского номера * *** *** ** ** в качестве оплаты стоимости вышеуказанных лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и его доставки с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в 

<

адрес>, КБР.

Таким образом, ФИО1, выполняя умышленные действия, направленные на незаконное перемещение сильнодействующего вещества в крупном размере через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и его незаконное приобретение, произвел заказ и оплату препаратов: «TURINABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 30,0 г. и препарат «DIANABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом общей массой 30,0 г., что является крупным размером, на общую сумму 11 300 руб.

Вышеперечисленными действиями ФИО1 инициировал незаконное перемещение указанных сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, по адресу: КБР, 

<

адрес>.

После, ФИО1, 10 мая 2023 года, точное время предварительным следствием не установлено, действуя в своих интересах, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал регистрируемое международное почтовое отправление №№ с вложением препаратов: «TURINABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 30,0 г. и «DIANABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом общей массой 30,0 г., из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, в г. Нальчик, КБР.

01 июня 2023 года указанное международное почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи № «Нальчик 24» УФПС КБР АО «Почта России», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, отслеживая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи имеющегося у него указанного выше мобильного телефона, перемещение заказанных им лекарственных препаратов содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, получил информацию о поступлении на его имя почтового отправления в отделение почтовой связи № «Нальчик 24» УФПС КБР АО «Почта России», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>.

01 июня 2023 года ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение, хранение, перевозку сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, прибыл в офис отделения почтовой связи № «Нальчик 24» УФПС КБР АО «Почта России», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где предъявив личный паспорт и собственноручно заполнив извещение №, получил, то есть незаконно приобрел указанное международное отправление с лекарственными препаратами: «TURINABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе согласно справке об исследовании № 785 от 03 июня 2023 г. и заключения эксперта № 2336 от 24 июля 2023 года, сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 30,0 г. и «DIANABOL 10...» в количестве 300 таблеток, содержащих в своем составе согласно справке об исследовании № 785 от 03 июня 2023 года и заключения эксперта № 2336 от 24 июля 2023 года сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом общей массой 30,0 г., что является крупным размером, которые он незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, по адресу: КБР, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ признал в полном объеме. От дачи показаний по обстоятельствам инкриминируемого преступления отказался, воспользовавшись правом предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и показал, что зимой 2023 г, примерно в январе, в социальной сети «ТикТок» в рекомендациях ему попалась реклама с информацией о возможности быстрого набора массы тела. В рекламе была указана ссылка на социальную сеть Инстаграм, через который можно было выбрать и заказать различные препараты для быстрого набора массы тела, добавки и спортивное питание. Он отметил этот аккаунт, чтобы не потерять ссылку на него.

Примерно в начале апреля 2023 года он решил начать посещать спортивный зал «Олимп» в г. Нальчик для того чтобы набрать массу тела. Занимался без тренера, покупая разовые абонементы. В неделю у него получалось три занятия. Примерно через месяц, в начале мая, он решил заказать препараты, помогающие набрать массу тела через социальную сеть Инстаграм, на странице, которую он сохранил зимой. Он решил там заказать нужные ему препараты. 10 мая 2023 года, около 16 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу своего проживание воспользовался принадлежащим ему сотовым телефоном «IPhone 12» с номером телефона № он связался с продавцом через мессенджер «Инстаграмм»,в диалоге в аккаунте которого он не помнит, а «Инстаграмм» сейчас не восстанавливается, поэтому он не может предоставить сведения с кем он переписывался, продавцу он объяснил каких целей он хочет добиться от приема препаратов, он дал ему рекомендации по препаратам «TURINABOL 10», «DIANABOL 10» и «CLOMID», сказал стоимость препаратов и условия оплаты. Оплату он осуществлял лично со своего мобильного телефона на карту через Киви Кошелек, после чего в сети интернет он ознакомился с информацией об указанных препаратах. За препараты для быстрого набора массы тела он перевел 11 300 (одиннадцать тысяч триста рублей). После оплаты он отправил продавцу свои данные для оформления отправки посылки. Также он отправил продавцу скриншот оплаты. Примерно через сутки продавец прислал ему трек-номер посылки для отслеживания. После получения трек-номера посылки из Республики Казахстан, отправленной на его имя, он стал отслеживать перемещение посылки посредством мобильного приложения Почта России. Отправку он заказал на Почте России по адресу: КБР 

<

адрес>

01 июня 2023 года ему поступило смс-сообщение о том, что посылка из Республики Казахстан с препаратами для быстрого набора массы тела, которую он отслеживал и ожидал, поступила и он может получить его в отделении почтовой связи № 360024. Он отпросился с работы и пошел получать посылку.

Придя в почтовое отделение, он обратился к сотруднику, показал штрихкод посылки из мобильного приложения Почта России, она вынесла ему посылку, для получения которой ему на телефон был выслан код, подтверждающий получение. Он забрал посылку, убедился, что она на его имя и отправился к выходу. Возле выхода из почтового отделения к нему подошли сотрудники Минераловодской таможни и предъявили свои служебные удостоверения.

Далее сотрудники Минераловодской таможни предложили проследовать в служебное помещение почты для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

После того, как сотрудник Минераловодской таможни разъяснил всем права и обязанности при проведении ОРМ и объявил о том, что при проведении ОРМ будет проводиться видеозапись с использованием видеокамеры SONY HANDYCAM HDR-PJ320E, сотрудник ФИО3 таможни зачитал вслух постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого в присутствии всех участвующих лиц он лично ознакомился с данным постановлением, о чем в нем расписался.

Далее в присутствии его, и всех участвующих лиц, сотрудником Минераловодской таможни было осмотрено полученное им международное почтовое отправление из Республики Казахстан № № После этого в присутствии всех участвующих лиц, он собственноручно вскрыл полученное им международное почтовое отправление № № при этом пояснил, что в № № находятся препараты для быстрого набора массы тела, которые он заказал из Республики Казахстан. Почтовое отправление MIIO N № представляло собой упаковочный почтовый пластиковый пакет серого цвета, на котором имеется информация: «От кого: Сулейман Момед, №, Тороу, Козохстон, 080000; Кому: ФИО2, №, Россия, Нальчик, КБР, 

<

адрес>», в котором содержались таблетки с сильнодействующим веществом, которые у него изъяли. По факту данных таблеток он слышал, что они возможно запрещены на территории РФ, так как они в России не продаются, поэтому он решил заказать их с Казахстана. Данные таблетки были у него изъяты при понятых.

По данному факту сотрудником Минераловодской таможни были составлены акт обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокол изъятия предметов (документов, материалов, товаров), в которых расписались он и все присутствующие граждане.

Далее, он вместе с сотрудниками наркоконтроля выехал по месту его проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, где сотрудники наркоконтроля в присутствии двух понятых ознакомили его с постановлением суда на обследование жилища, в котором он расписался. Далее, разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности, сотрудники наркоконтроля предложили ему в добровольном порядке выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются у него в жилище, на что он ответил, что таковых у него нет. Далее сотрудники наркоконтроля провели обследование жилища, в результате которого ничего не обнаружено и не изъято (Том №1 л.д.159-163, 176-179).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности, показаниями свидетелей. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что работает старшим оперуполномоченным ОВД УНК МВД по КБР, познакомился с подсудимым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Из Минераловодской таможни поступила информация о том, что ФИО1 приобрел в 

<

адрес> лекарственные препараты для быстрого набора мышечной массы «TURINABOL» и «DIANABOL». Совместно с сотрудниками таможни они изъяли в почтовом отделении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> лекарственные препараты, которые непосредственно забрал сам ФИО1 Данные препараты запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, содержат в себе сильнодействующее вещество TURINABOL, который входит в перечень подлежащих контролю. Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в июне 2023 года в дневное время суток, само обследование в отделении почтовой службы проводили сотрудники таможни, они пригласили двоих понятых, которые работали на почте. В момент, когда проводили ОРМ в почтовом отделении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> ФИО1 присутствовал, при этом сотрудники представились и все ему объяснили, разъяснили ему права и обязанности. ФИО1 был задержан сотрудниками таможни. Когда задержали ФИО1, в присутствии сотрудников таможни ФИО1 сам открыл коробку, там были упаковки с препаратами «TURINABOL» и «DIANABOL». Сам ФИО2 пояснял, что это препараты для набора мышечной массы, он заказал для себя в 

<

адрес> через приложение «Инстаграм». После того как к нему поступил трек-номер посылки он удалил страницу. Он заранее оплатил стоимость препаратов в размере 12 000 рублей и отслеживал посылку. На территории Российской Федерации эти препараты легально приобрести невозможно. В ходе дачи объяснений ФИО1 пояснял, что понимает, что это были за препараты. В интернете в свободном доступе имеется информация об указанных препаратах. У ФИО1 также был изъят мобильный телефон. Он был очевидцем того, как ФИО1 получал посылку, затем он лично участвовал при обследовании жилища ФИО1, в ходе которого ничего изъято не было. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных при производстве предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней подошли сотрудники Минераловодской таможни и предложили принять участие в мероприятии, удостоверяющего факт, содержание незаконного переотправления сильнодействующих веществ, а так же законность результатов проведения данного мероприятия, на что она дала свое добровольное согласие, после чего они проследовали в служебное помещение отделения почтовой связи 360024 «Нальчик 24» УФПС Кабардино-Балкарской Республики АО «Почта России», расположенного по адресу: Кабардино- Балкарская Республика, 

<

адрес>. В присутствии ее и второго приглашенного гражданина, сотрудник Минераловодской таможни разъяснил всем права и обязанности при проведении ОРМ и объявил о том, что при проведении ОРМ будет проводиться видеозапись с использованием видеокамеры.

После чего сотрудник Минераловодской таможни зачитал вслух постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором ФИО1 собственноручно расписался. Затем в присутствии ее и всех участвующих лиц, сотрудником Минераловодской таможни была осмотрена посылка, прибывшая в адрес ФИО1, и фактически им полученная. После этого в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 вскрыл указанное международное почтовое отправление. Она представляла собой упаковочный почтовый пластиковый пакет серого цвета, на котором имеется информация: «От кого: Сулеймон Момед, Кому: ФИО2», также наклеен был штрих-код, внутри посылки находился: фольгированный сверток внутри которого находились 3 (три) однотипных пластиковых емкости с надписью «Turinabol 10 100 tablets» с таблетками, 3 (три) однотипных пластиковых емкости с надписью «Dianabol 10 100 tablets» с таблетками, один пакет комбинированного цвета с надписью «Clomid 50 tabs 50 MG с таблетками белого цвета».

Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон IPhone 12, синего цвета в прозрачном силиконовом чехле, в котором содержится информация о заказе, оплате и отслеживании, как пояснил сам ФИО1

Указанное международное почтовое отправление со всем содержимым было упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены ярлыком сохранности и оттиском печати на котором расписалась она и все участвующие в ОРМ граждане. Мобильный телефон ФИО5, IPhone 12, синего цвета в прозрачном силиконовом чехле, так же был упакован в отдельный полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены ярлыком сохранности и оттиском печати в котором расписались все участвующие в ОРМ граждане.

По данному факту сотрудником Минераловодской таможни были составлены соответствующие документы, в которых расписались она и все присутствующие граждане (Том № 1 л.д. 87-90).

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (Том №1, л.д. 97-99).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она является оперуполномоченной ОБКН Минераловодской таможни, ей совместно с сотрудниками УНК МВД России по КБР поступила информации о почтовом направлении, в котором содержится сильнодействующее вещество запрещенное на территории РФ получатель данной посылки являлся ФИО1 Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий сооружений, участков местности», было вынесено постановление судьей 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, для проведения законности проведения ОРМ были приглашены двое граждан. Около 15 часов 23 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, прибыл на «Почту России» по адресу: КБР. 

<

адрес>, где в то же самое время получил посылку с таблетками, которые содержат сильнодействующие вещества, запрещенные на территории РФ, после получение посылки ФИО1 был ими задержан. ФИО1 объяснили по факту чего он был задержан. Далее в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 15 сотрудниками ОБКН Минераловодской таможни совместно с сотрудниками УНК МВД по Кабардино-Балкарской Республике, было проведено ОРМ «Обследование...», перед началом оперативного мероприятия всем участвующим лицам был разъяснены их права и обязанности, а также правила проведения мероприятия. Так же ФИО1, было прочитано постановление суда о проведении данного мероприятия, после чего он прочитал сам и на данном постановлении расписался. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном помещении отделения почтовой связи 360024 «Нальчик 24» УФПС Кабардино-Балкарской Республики АО «Почта России», расположенного по адресу: Кабардино- Балкарская Республика, 

<

адрес>, обнаружено МПО №, прибывшее на имя «ФИО2» из Республики Казахстан и фактически полученное ФИО2. В присутствии всех участвующих в ОРМ граждан МПО № №, было вскрыто ФИО1 лично. МПО № представляло собой упаковочный почтовый пластиковый пакет серого цвета, на котором имелась информация: «От кого: Сулейман Момед, №, Тороу, Козохстон, 080000; Кому: ФИО2, +№, Россия, Нальчик, КБР, 

<

адрес> 360024», штрих-код №, внутри МПО № № находился фольгированный сверток, внутри которого находились: 3 (три) однотипные пластиковые емкости черно-белого цвета с надписью «TURINABOL 10 100 tablets»; 3 (три) однотипные пластиковые емкости черно-белого цвета с надписью «DIANABOL 10 100 tablets»; 1(один) пакет комбинированного цвета с надписью « CLOMID 50 TABS 50MG». После чего она задала вопрос ФИО1: Что за таблетки находятся в почтовом направлении и для чего они нужны? На что ФИО2 пояснил, что примерно в начале апреля 2023 года он начал посещать спортивный зал «Олимп» в 

<

адрес> для того чтобы набрать массу тела. Занимался без тренера, покупая разовые абонементы. В начале мая 2023 года он решил заказать препараты, помогающие набрать массу тела и через социальную сеть Инстаграмм, на странице, которую он сохранил зимой. В диалоге в аккаунте в социальной сети «Инстаграмм» он связался с продавцом, где объяснил каких целей хочет добиться от приема препаратов, продавец дал ФИО2 рекомендации по препаратам «TURINABOL 10», «DIANABOL» «CLOMID», назвал стоимость препаратов и условия оплаты. Оплату ФИО1 осуществлял лично со своего мобильного телефона на карту через Киви Кошелек, после чего в сети интернет ознакомился с информацией об указанных препаратах. За препараты для быстрого набора массы тела ФИО1 перевел 12000 (двенадцать тысяч рублей), после оплаты отправил продавцу скриншот оплаты и свои данные для оформления отправки посылки. Примерно через сутки продавец прислал ФИО1 трек-номер посылки для отслеживания. После получения трек-номера посылки из Республики Казахстан, отправленной на имя ФИО1, ФИО1 начал отслеживать перемещение посылки посредством мобильного приложения Почта России. О том, что в данных таблетках содержится сильнодействующее вещество, он знал, поэтому данные таблетки он купил в Казахстане, так как на территории РФ они не продаются. После чего данные таблетки были упакованы соответствующим образам и опечатаны оттиском печати, на которой поставили подписи все участвующие лица. Так же ФИО1 добровольно выдал сотовый телефон марки «IPhone 12» синего цвета, на котором имеется информация с почтовым направлением. Данный телефон был изъят и опечатан оттиском печати на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее у всех участвующих лиц были отобраны объяснения (Том № 1 л.д. 100-102).

Кроме признания вины подсудимым, показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему от 01 июня 2023 г, согласно которого в служебном помещении АО «Почта России» по адресу: КБР, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты у ФИО1 таблетки, содержащие в своем составе, согласно справке об исследовании № 785 от 02 июня 2023 года сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето-гидрокси-17бето-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а так же вещество содержащее в своем составе - метандинон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон IPhone 12, с содержащей в нем информацией касаемо уголовного дела (Том № 1 л.д. 15-43).

- Протоколом изъятия предметов от 01 июня 2023 г., согласно которого в период времени с 16 ч 15 мин. по 17 ч. 00 мин. у ФИО1 была изъята почтовая посылка с находящимися внутри таблетками, а также сотовый телефон марки «IPhone 12» синего цвета (Том № 1 л.д. 44-46).

- Справкой об исследовании № 785 от 02 июня 2023 года, согласно которой представленные на исследование 300 (триста) таблеток с надписью на упаковке «TURINABOL 10...», общей массой 30,0 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки составляет 0,10г. Представленные на исследование 300 (триста) таблеток с надписью на упаковке «DIANABOL 10...», общей массой 30,0 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета- гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки составляет 0,10 г. (Том № 1 л.д. 63-65).

- Актом об использовании служебной собаки от 01 июня 2023 года, согласно которой при осмотре почтовых отправлений в Отделении почтовой связи 360024 «Нальчик 24» УФПС КБР АО «Почта России» была использована служебная собака. В результате работы обнаружены 3 емкости «TURINABOL 10...», 3 емкости «DIANABOL 10...», 1 пакет CLOMID (Том №1, л.д.68).

- Отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RR082061321 RKZ (Том №1, л.д. 70-71).

- Протоколом осмотра предметов от 10 июля 2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотру подлежит полимерный пакет черного цвета, на котором имеется приклеенный отрезок белой бумаги с оттиском печати «*ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА*СЕВЕРО КАВКАЗКОЕ ТАМОЖЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ* МИНЕРАЛОВОДСКАЯ ТАМОЖНАЯ* Для пакетов № 3» на котором имеются неразборчивые подписи, а также на данном пакете имеется отрезок бумаги с оттиском печати. Так же имеется пояснительная надпись «Ярлык сохранности Изъято в ходе проведения ОРМ по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, по месту расположения отделения почтовой связи 360024 телефон IPhone 12, синего цвета в прозрачном силиконовом чехле, IMEI-1 № IMEI - 2 № в котором содержится информация о заказе оплате и отслеживании МПО № RR082061321KZ. При вскрытии данного полимерного пакета обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 12» синего цвета, сотовый телефон находится в силиконовом чехле, экран поврежден. В ходе осмотра сотовый телефон включается, находится в рабочем состоянии, дата и время не соответствует текущему. При осмотре сотового телефона в приложении настройки. Марка и модель телефона «Iphone 12» IMEI-1 № IMEI - 2 № ФИО2. Далее осматривается приложение «Сообщение» открывается сообщение Russian Post, в котором содержится следующая информация : Получите отправление RR082061321KZ в ОПС 360024 до 01 июля 2023 года. Далее осматривается приложение «Почта России» в данном приложении следующая информация: Об отправлении доставлено за 21 день Тип: Мелкий пакет вес: 146 г От кого: SULIEV Е LMURAT ANSAROVICH Кому: ФИО5 История перемещений: Принято в отделении связи (142 г) 11 мая 2023 г. в 14:51 Казахстан Прибыло на границу Казахстан 15 мая 2023 г в 02:51 Казахстан. Прибыло на границу Казахстан 15 мая 2023 г. в 10:45 Казахстан Отправлено из Казахстана (142 г) 15 мая в 14:55 Казахстан (142). Прибыло на территорию России (146 г) 18 мая 2023 г. в 8 :52 Оренбург 460989. Прибыло в сортировочный центр (146 г) 18 мая 2023 г. в 8 :52 Оренбург 460989, Прошло регистрацию 18 мая 2023 г. в 13:26 Оренбург 460989 Сортировка 18 мая 2023 г. в 13:26 Оренбург 460989 Передано в доставку по России (146 г) 26 мая 2023 в 10:22 Оренбург 460989. Покинуло сортировочный центр (146 г) 26 мая 2023 в 10:22 Оренбург 460989. Прибыло в сортировочный центр (146 г) 26 мая 2023 в 12:46 Оренбург 460960. Покинуло сортировочный центр (146 г) 27 мая 2023 в 22:04 Оренбург 460960. Прибыло в сортировочный центр (146 г) 28 мая 2023 в 11:16 Столбище 420300. Покинуло сортировочный центр (146 г) 28 мая 2023 в 12:20 Столбище 420300. Прибыло сортировочный центр (146 г) 31 мая 2023 в 06:42 Минеральные воды 357260. Покинуло сортировочный центр (146 г) 31 мая 2023 в 21:04 Минеральные воды 357260. Прибыло сортировочный центр (146 г) 01 июня 2023 в 00:40 Нальчик 360099. Сортировка (146 г) 01 июня 2023 в 09:47 Нальчик 360099. Покинуло сортировочный центр (146 г) 01 июня 2023 в 12:27 Нальчик 360099. Прибыло в место вручения (146 г) 01 июня 2023 в 14:29 ФИО6 ул. 16. Получено адресатом 1 июня 2023 г. в 15:23 360024 Нальчик. Далее осматривается приложение «QIWI», где открывается информация о пополнении карт Банков Казахстан Visa/Master Card № 11300 дата и время 11.05. 00:06.. Номер транзакции №. Больше информации, касающейся уголовного дела отсутствует. По окончанию осмотра, сотовый телефон марки «Iphone 12» и пакет упаковывается в один бумажный конверт, наносится пояснительная надпись "сотовый телефон марки ««Iphone 12», принадлежащий ФИО1 по УД №", заверяется подписью следователя, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати "Для пакетов № 10 ОП №2 УМВД России по г. Нальчик" (Том № л.д. 107-116).

- Протоколом осмотра предметов от 10 июля 2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которого, объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется бумажная бирка белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №10 ЭКЦ МВД по КБР» с надписью «к спр № 785 от 02.06.2023». В пакете просматривается почтовый конверт с марками и печатно-рукописными надписями, сверток из фольги, и целендрическая упаковка из под таблеток с надписью «Turinabol», полимерная упаковка на гипер-замке с надписью CLOMID. Помимо этого в пакете просматриваются бумажные бирки с рукописным пояснительным текстом. Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. При осмотре пакет не вскрывается во избежание траты содержимого, а также его свойств. Согласно справки об исследовании № 785 от 02.06.2023 года, 1. Представленные на исследование 300 (триста) таблеток с надписью на упаковке «TURINABOL 10...», общей массой 30,0 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето- гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки составляет 0,10г. Представленные на исследование 300 (триста) таблеток с надписью на упаковке «DIANABOL 10...», общей массой 30,0 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки составляет 0,10г. (Том № 1 л.д. 126-128).

- Заключением эксперта № 2336 от 24 июля 2023 года, согласно которому 1. Представленные на экспертизу 294 таблетки с надписью на упаковке «TURINABOL 10..», общей массой 29,4 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бето- гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки составляет 0,10 г. Представленные на исследование 294 таблетки с надписью на упаковке «DIANABOL 10...», общей массой 29,4 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета- гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки составляет 0,10г. (Том № 1 л.д. 133-140).

- Протоколом осмотра предметов от 26 июля 2023 года, согласно которого, объектом осмотра является компакт-диск, помещенный в бумажный конверт на котором имеется пояснительная надпись « В данном конверте находится оптический носитель информации DVD-R к видеозаписи полученном от 01 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Кабардино-Балкарской Республика, 

<

адрес> по месту расположения отделения почтовой связи 360024 «Нальчик 24» Кабардино-Балкарской Республики АО «Почта России» с участием ФИО1 (Том № 1 л. д. 164-165).

Оценив каждое из исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ по признакам: незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости и соразмерности наказания совершенному противоправному деянию, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого признание им вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства и характеризующие подсудимого данные, суд считает необходимым для достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы. При этом с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание определить в виде условного осуждения с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих их исправлению, при этом суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы в связи с наличием смягчающих его наказание обстоятельств.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со статьёй 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 ФИО19 наказание считать условным, установив ему испытательный срок два года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

В период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности являться на регистрацию в орган осуществляющий надзор за условно осужденными один раз в месяц в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства и регистрации без разрешения данного органа.

Осуществление надзора за условно осужденным ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.М. Афашагов